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Bijlage 3: Groepenindeling stap 3 afschakelregeling 

 

Lijst met sectoren in 

groep 1 

SBI- 

code1 

Lijst met 

sectoren in 
groep 2 

SBI- 

code 

Lijst met sectoren 

in groep 3 

SBI- 

code 

Sierteelt, 
edelpersdieren, 

paardenfokkerij en 
jacht 

01.16, 
01.30 

01.43, 
01.49.
1, 
01.70 

Winning 
delfstoffen (geen 

olie en gas) 

08. Reparatie van 
machines en 

apparaten 

33. 

Bosbouw, exploitatie 

bossen, 
dienstverlening 
bosbouw 

2. Vervaardiging van 

papier en karton 

17. Productie van 

elektriciteit door 
thermische 
centrales, 
kerncentrales of 

WKK's, Productie 
van elektriciteit 
door windenergie 

en Productie van 
elektriciteit door 
zonnecellen, 
warmtepompen en 
waterkracht 

35.11.

1, 
35.11.
2 en 
35.11.

3 met 
een 
opge-

steld 
vermo-
gen tot 
100MW 

Dienstverlening 
winning delfstoffen 
(geen olie en gas) 

09.90 Vervaardiging van 
cokesoven-
producten 

19.01 Inzameling 
onschadelijk afval, 
Behandeling 
onschadelijk afval, 
Voorbereiding tot 
recycling 

38.11, 
38.21, 
38.3 

Alcoholische dranken 11.01 
t/m 

11.06 

Kleur- en 
verfstoffen, 

anorganische 
basischemicaliën, 
kunststof, rubber, 
chemicaliën, verf, 
inkt, vezels en 

overig 

20.12
, 

20.13
, 
20.16 
t/m 
20.6 

Sanering en overig 
afvalbeheer 

39. 

Vervaardiging 
tabaksproducten 

12. Vervaardiging van 
producten van 
rubber en 
kunststof 

22 Vervoer via 
pijpleidingen 

49.50 

Vervaardiging van 
textiel 

13. Glas 23.1 Opslag, laden, 
lossen, expediteurs, 
wegen en meten 

52.10.
1 t/m 
52.10.
9, 
52.24 
t/m 

52.29.
2 

Vervaardiging van 
kleding 

14. Vervaardiging van 
metalen in 
primaire vorm 

24. Post en koeriers 53. 

Vervaardiging van 
leer, lederwaren en 
schoenen 

15. Vervaardiging van 
producten van 
metaal 

25. Keuring van 
machines 

71.20.
2 

 
1 Ieder bedrijf dat zich inschrijft in het Handelsregister krijgt 1 of meer SBI-codes. SBI staat voor Standaard 

Bedrijfsindeling Een SBI-code is een getal van 2 tot 4 cijfers en geeft aan wat de activiteit van een 
onderneming is. KVK stelt de SBI-code vast aan de hand van een beschrijving van wat de onderneming doet. 
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Primaire 

houtbewerking en 
vervaardiging 
producten hout, kurk, 
riet en vlechtwerk 
(geen meubels) 

16. Vervaardiging van 

auto's, aanhangers 
en opleggers 

29. Speur- en 

ontwikkelingswerk 
agrarische 
producten, biotech, 
natuurwetenschapp
en, techniek, 
gezondheid, 

voeding, overig 

72.11.

1, 
72.11.
3 t/m 
72.2 

Drukkerijen, 
reproductie 
opgenomen media 

18. Vervaardiging van 
overige 
transportmiddelen 

30.   

Keramiek, kalk, gips, 
beton, natuursteen, 
niet metaalhoudende 
minerale producten 

23.2 
t/m 
23.9 

Handel in en 
reparatie van 
auto's, 
motorfietsen en 
aanhangers 

45.   

Consumentenelektroni

ca, printplaten, 
uurwerken, 
computers, etc. 

26.1 

t/m 
26.5 
en 
26.8 

Facility 

management, 
reiniging en 
landschapsverzorgi
ng 

81.   

Vervaardiging van 

elektrische 
apparatuur 

27.     

Vervaardiging van 
overige machines en 
apparaten 

28.     

Muziekinstrumenten, 
sportartikelen, 
speelgoed 

32.1 
t/m 
32.4 
en 
32.6 
t/m 

32.91 

en 
32.99.
9 

    

Algemene burgerlijke 
en utiliteitsbouw en 

projectontwikkeling 

41.     

Grond-, water- en 
wegenbouw 

42.     

Gespecialiseerde 

werkzaamheden in de 
bouw 

43.     

Handelsbemiddeling 
algemeen, 
Groothandel in 
consumentenartikelen 

non food, Groothandel 

ICT, Groothandel 
machines, Overige 
gespecialiseerde 
groothandel, niet 
gespecialiseerde 
groothandel 

46.13 
t/m 
46.16, 
46.18, 

46.19 

46.41 
t/m 
46.45, 
46.47 
t/m 
46.75.

1, 
46.76 
t/m 
46.9 

    

Non-food, 

consumentenelektroni
ca, overige 

47.19, 

47.4, 
47.5, 
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huishoudelijke 

artikelen, lectuur, 
sport, recreatie, 
kleding, parfumerie, 
tuincentra, juweliers, 
fotografen, kleding, 
antiek, markthandel 

overig, internethandel 
overig. 

47.6, 

47.71, 
47.72, 
47.75 
t/m 
47.76.
2, 

47.77 
t/m 
47.78.
1, 
47.78.
3 t/m 

47.79.
3, 
47.82 
t/m 
47.89, 

47.91.
2 t/m 

47.99  

Zee- en kustvaart 
passagiers, 
Binnenvaart 
passagiers 

50.1 
en 
50.3 

    

Personenvervoer door 
de lucht 

51.1     

Logiesverstrekking 55.     

Eet- en 

drinkgelegenheden 

56.     

Uitgeverijen 58.     

Productie en 
distributie van films 

en tv-programma's, 

maken en uitgeven 
van geluidsopnamen 

59.     

Verzorgen en uitgeven 
van radio- en 
televisieprogramma's 

60.     

Dienstverlenende 
activiteiten op het 
gebied van 
informatietechnologie 

62.     

Financiële instellingen 
(geen verzekeringen 
en pensioenfondsen) 

64.     

Verzekeringen en 
pensioenfondsen 

65.     

Beheer van financiële 
dienstverlening 

66.     

Verhuur van en 
handel in onroerend 
goed 

68.     

Holdings, 
concerndiensten 
managementadviserin
g 

70.     

Architecten 71.1     

Reclame en 
marktonderzoek 

73.     

Industrieel ontwerp 
en vormgeving, 

74.     



Bijlagen bij kamerbrief BH-G 
 

  

vertaling en overige 

consultancy 

Verhuur en lease van 
auto's, 
consumentenartikelen

, machines en overige 
roerende goederen 

77.     

Arbeidsbemiddeling, 
uitzendbureaus en 
personeel beheer 

78.     

Reisbemiddeling, 
reisorganisatie, 
toeristische 
informatie en 
reserveringsbureaus 

79.     

Overige zakelijke 

dienstverlening 

82.1 

t/m 

82.99, 
82.99.
2 en 
82.99.
9 

    

Algemeen bestuur, 
overheidsdiensten, 
buitenlandse zaken en 
sociale verzekeringen 

84.1 
t/m 
84.21 
en 
84.30 

    

Theaters, 
schouwburgen, circus 

90.     

Loterijen en 
kansspelen 

92.     

Sport en recreatie 93.     

Levensbeschouwelijke 

en politieke 
organisaties, 
belangen en ideële 
organisaties, 

hobbyclubs 

94.     

Wasserijen, 
beautysalons, sauna's 
en overig 

96.01.
1 t/m 
96.02.
2, 

96.04 
t/m 
96.09 

    

Huishoudens als 
werkgever van 
huishoudelijk 

personeel 

97.     

Niet-gespecificeerde 

productie van 
goederen door 
particuliere 

huishoudens voor 
eigen gebruik 

98.     

Extraterritoriale 
organisaties en 
lichamen 

99.     

  

 


